临沂科技职业学院教育学院

校企合作企业年报

为落实《教育部山东省人民政府关于整省推进提质培优建设

职业教育创新发展高地的意见》（鲁政发〔2020〕3号）、《山

东省教育厅等 14部门关于推进职业院校混合所有制办学的指导

意见（试行）》（鲁教职字〔2020〕10号）和市政府《临沂市提

质培优建设职业教育创新发展高地实施方案》精神，临沂科技职

业学院与临沂人才工作集团有限公司本着优势互补、共建共享、

协同育人、创新发展的原则，遵循职业教育规律和市场规律，创

新治理体制机制，深化产教融合、校企合作，联合举办混合所有

制二级学院，服务地方教育发展和社会需求。现将 2022-2023学

年工作情况报告如下：

一、合作概况

临沂人才工作集团有限公司是临沂城市发展集团旗下一家

准公益性国有独资企业，该公司坚持“引进人才、投资人才、服

务人才、提升人才”的工作理念，致力于建立人才市场化、专业

化、产业化服务体系，实现人才“引、育、用”的无缝对接，对

各类人才提供呵护式关怀、保姆式服务，通过政策招人、感情待

人、事业留人、服务暖人，为各类人才创业、居住、生活和后勤

提供最优质的服务保障，打通人才政策的落地“最后一厘米”。

临沂科技职业学院混合所有制教育学院办学宗旨是推进临

沂科技职业学院深化产教融合、校企合作进程，加快临沂科技职

业学院创新发展。依托临沂人才工作集团在学前教育、早期教育、

教育评估评价、教育人力资源等专业领域积累的教育资源和产业

资源，融合临沂教育产业发展优势，创新校企共同育人模式，共

同招生就业、共同制定培养方案、共同开发课程、共同组织教育

教学、共同组建师资队伍、共同实施教育教学评价、共同打造办

学品牌，切实提高人才培养质量，为全省新旧动能转换提供技术

技能人才支撑。

二、企业人员参与学校管理

校企双方共建管理团队，完善教学保障体系，促进教学质量

持续稳步提高是人才培养的有力保障措施。加强教学质量管理体

系建设，明确教学管理的工作职责，建立健全教学督导机制，校

企教学督导组等措施来完善教学保障体系。

1、校企双方建立有效的沟通机制：

校企双方已经建立了流畅的双向沟通机制，在合作过程中力

求做到充分沟通，一致认可，联合行动，确保校企合作顺利开展。

企业人员及时跟进和研究校企合作专业的运行情况，对校企

合作专业的各项相关工作提出建设性意见和建议，帮助校企合作

专业不断上台阶、上水平。参与制定校企合作专业的人才培养方

案以及各项工作计划、管理制度等，并随时了解贯彻落实情况，

发现问题及时与学院及智库教育沟通，协助学院和智库教育解决

相关问题，不断提高合作办学的质量和效益，推动校企合作工作

顺利健康发展。

2.专业共建校内第 1-4学期，教务实施管理重点：

在企业方共建专业期间，辅助校方辅导员、班主任进行校企

共建班级管理的相关工作，校企班入学即配备了专职教务管理人

员进行校企班管理，以 9大教学管理为重点，保障校企共建班具

备良好的班风学风。

三、企业全方位参与招生工作

为了保证校企合作专业招生数量和报到率，在学院的领导和

组织下，企业全面参与招生工作。抓住专业教育教学质量高和就

业前景好的优势，学院与企业共同开展、相互配合，以就业拉动

招生，做到领导重视、全体党员、认识到位、组织到位、措施到

位、落实到位，高标准严要求圆满完成了 2022级招生计划；其

中早期教育专业招生 300人，实际报到 290人；婴幼儿托育服务

与管理计划招生 80人，实际报到 80人；录取成绩均比去年提高

50至 100分。企业参与招生达到 100%，企业独立招生人数达到

95%以上。

在招生宣传前期，为保证主导业务的顺利开展，临沂人才集

团极力配合学校定制了手提袋、雨伞、电风扇、水杯、扇子、笔

记本等多种招生宣传物料和小礼品。在志愿填报指导方面，为专

业共建选拔了大批具备强烈专业意愿和产业潜质的优秀学生。临

沂科技职业学院与临沂人才集团共同组建招生团队在全省各地

高考咨询会进行宣传，在济南、淄博、青岛、泰安、滨州、菏泽、

烟台、潍坊、济宁、枣庄、临沂等区域进行重点宣传，实现线上

线下咨询量达数千人次。

1、2022 年校企合作的早期教育专业和婴幼儿服务与管理专

业的招生简章：

2、2022年企业参与招生的现场照片：

3、2022年招生区域划分情况一览表

序

号
区域 责任人 处室 系部联络人人 智库责任人

智库工作

人员

1 兰山区、淄博
张金岩

伏艳玫
人事处

尚梅花

18953977166

王  孟
李雨桓

曾令婕

2
罗庄区(含高新

区) 、日照
王峰立

财务处

资产管理处
张士超

侯锋

李一凡

3 河东区、泰安
乔继沧

庞尔锋
人文艺术系

张洪波

13969996462
路联合

孙桃

张丽莹

4 郯城县、聊城
吴永侠

王军
现代农业系

杨晓林

13345095695
杨 帆

王青

岳如

5 兰陵县、德州 王成江 智能制造系
骆洪山

13864987829
张士超

梁婕

刘向润

6 沂水县、潍坊
孙运峰

张建军
思政部

王胜清

15206396160
王孟

袁美琪

诸葛鑫鑫

7
沂南县、济南、

青岛

刘庆云

高林
办公室

陆婷婷

13954979598
路联合

高宝艳

张丽莹

8 平邑县、滨州
李守贵

邵明明
教科研处

张洪波

13969996462
杨帆

冯现月

桑维维

9 费县、枣庄 李乃然
基建处

信息中心

王建东

17705391735
路联合

石娜娜

史金鑫

10 蒙阴县、济宁 郭效武
综合处

图书馆

刘金婷

13792973435
王  孟

史尧成

唐瑞

11 莒南县、烟台 杨自军
培训处

财务处

冯珍泉

18804706666
张士超

陶玉欣

徐凤骁

12
临沭县、威海、

东营
刘祥伟 总务处

骆洪山

13864987829
路联合

王瑜婕

徐娜

13 市直、菏泽 颜士华
学生处

校企合作办

郑文婷

15698271933
杨帆

张光韬

朱立琳

4、提前制定招生预定方案，确保现场咨询报名效果

（1）为了更好的顺利的展开招生，根据去年的招生经验以

及本年度的招生摸底情况，制定详实系统的招生问答话术；并对

对省内各地市进行人员分工开展招生工作。

（2）现场情况：

每场咨询会平均有山东省内 100余家学院参加，以济南、青

岛、烟台、临沂等地学院为主；每场咨询会人流量在 500人左右，

其中潍坊、淄博、临沂、泰安、青岛人流量在 600-700人以上。

5、在各地招生咨询会中，家长们普遍对于今年高考志愿填

报录取形式的变化有所担忧。在招生会中还遇“咱们学校哪个专

业将来比较好就业？”  “你们的这个校企合作的早期教育专业

和婴幼儿托育服务与管理专业是否可以专升本？”“早期教育专

业是否是师范类专业”根据学生家长提问的问题，一一跟家长做

了解答，给家长看了我们本专业单独的招生简章，并且通过早期

教育的发展趋势、在校学习的主要课程、就业前景等方面为家长

做了解说，让家长学生加深对我们专业的印象，有近 200名学生

现场填报了志愿意向。

6、现场考生咨询问题总结：招生地区不同，考生关注的问

题存在差异，泰安、临沂、济南、潍坊、青岛等地考生主要关注

的问题为学校专升本的升学率，淄博、菏泽、日照等地关注的为

就业问题；各地考生对录取分数线问题咨询最多，由于专科分数

线还未公布，根据去年临沂科技职业学院同等院校的分数线，普

通专科分数线在 350分左右，我们专业的分数线大约在二段线以

上 50分才建议报考。

    四、打造“双师型”专家团队，承担核心专业课教学

1、“双师型”教师团队

临沂人才集团聘请多名拥有丰富的学前教育教学和管理经

园长以及学前教育专业的硕士毕业生组建专兼职教师队伍，负责

早期教育专业以及婴幼儿托与服务与管理的核心专业课程教学。

2022-2023第一学期，人才集团选聘专兼职教师 7名，承担核心

课程 1096课时，第二学期承担 896课时。

2、为积极参与共建专业的学生管理，人才集团派驻专职管

理人员 4名，全程参与学生的日常管理工作。本学期因受疫情影

响，学校实行封控管理，公司派驻人员全部驻校参与学生管理、

值班查课、校园巡查、核酸检测、志愿者服务等工作。

五、企业教育教学经费投入

1、2022年企业新建实训室建设投资额合计为 3305570 元。

2022年 6月临沂人才集团与人文艺术系（教育学院）多次组

织召开由学科带头人、专业教师、早教中心专家组成的专家论证

会，研究制定了实训室建设方案，并报学院分管领导批准，于 2022

年 7月由临沂人才集团公开招投标确定建设方案和施工单位，中

标金额为 3274890 元，按规定挂网公示完成后，于 7 月 12 日开

工建设，目前已全部竣工完成。

同时为进一步拓展实训室建设的专业特色和教育功能，经学

科带头人及专任教师研讨提出，并报校企合作办同意，在学院综

合楼一（A6）六楼早期教育教学区、七楼东南角及西侧走廊的空

闲区域等，建设三处专业户外幼儿活动项目拓展模拟教学实训

区。其中第一部分室外实训室已完成装修和家具定制等金额为

30680元。

2、上学期为早教专业 228名学生定制校服 79450元，下学

期计划投入 12950元为学生购置服装，投入奖学基金 120000余

元（已通过公司预算）。

      3、为发挥优秀学生的模范带头作用，树立先进典范，创建优

良学风，激励全体学子刻苦学习，锐意进取，6月 16日，临沂科

技职业学院教育学院对上学期考试成绩优异的 47位同学颁发首

届人才集团奖学基金“成才奖”，共计发放奖学金 21300元.

4、2022年度企业投入情况

项目 内容
企业年度

投入（元）

人员日常费用
全职驻校负责人 1人

21万元
授课教师 2人，工作人员 3人

教学/教研

核心专业授课 7 门，1096 课时课酬；学校相关竞赛辅助指

导课酬；
20.8万元

教研活动/教师培训/教材研发 3.6万元

校外实训/见习 相关服务经费 3.2万元

实训室投入

保育与育婴实训室（506）；早期教育智慧实训室（625）；

奥尔夫教学法实训室、蒙台梭利教学法实训室、感觉统合实

训室（623）；幼儿发展与评价实训室（706）。

330万元

 合计投入 378.6万元

六、实践调研与实习基地建设

1、实践调研：为持续提升人才培养与社会发展需求的匹配

度，拓宽产教融合的实践路径，早期教育专业师生于今年 6月赴

临沂人才工作集团附属幼儿园参观调研。

2、实训基地：专业按照人才培养模式和学科教育教学需求，

建设校外实训基地，能够开展跟岗见习、顶岗实习与毕业设计等

实践环节，且设施齐备、环境安全、岗位明确，实训管理及实施

制度完善。详见下表。

早期教育专业校企合作单位（部分）一览表

序号 企业名称

1 临沂金宝贝早教中心

2 临沂市妇幼保健院

3 美吉姆国际儿童早教中心

4 临沂人才集团第一早教中心

5 小红帽早教中心

6 英斯贝尔早教中心

7 临沂七彩生态早教中心

8 临沂世纪星早教中心

9 临沂艾贝尔早教中心

10 临沂京学新港龙庭早教中心

11 临沂亲亲袋鼠国际早教中心

12 临沂东方爱婴早教中心

七、校企共育，合作培养

为深化校企合作和产教融合、育训结合，以就业市场需求为

导向，积极开展“订单式培养”并组织学生参与企业发展中的科

研合作、专业实习等活动，积极对接校企合作，为校企牵线搭桥。

目前已签订订单培养机构 18 家，学生毕业后可 100%就业于临沂

及周边地区的亲子园、早教中心、幼儿园早教班，以及妇幼保健

院早期教育中心、社区早期教育指导站、家庭教育咨询机构、教

玩具研发销售等工作岗位。

本学期将加强在学徒制培养、开发教材等方面的深度合作。

     八、问题与展望

1、遇到的问题：首先是兼职教师聘任与管理问题。企业可

提供兼职教师人员变动比较大，大大制约了兼职教师的聘任；同

时，企业高级技术人员调入学校任教缺乏政策支持，兼职教师聘

请渠道不畅。

校企合作机制有待进一步深化。虽然校企双方在专业建设、

人才培养和教学管理等方面取得了一定成绩，但距离建立可持续

发展的校企合作的良性循环机制、实现教育资源的有机组合，实

现办学的整体效益仍有较大差距。

2、未来的展望：一是人才培养。在已有专业的基础上，进

一步加大校企合作力度，挖掘创新人才，并实施多次选拔、动态

进出机制。在培养学生的基础上，积极组织学院师生来我公司实

习实训基地参观并参与实践，让学生不但具有扎实基础理论知

识，更具备丰富的实践经验。二是专业建设。教育学院已有早期

教育和婴幼儿托育服务与管理两个专业，通过校企合作的不断加

深，促进相关专业的建设，进一步完善人才培养模式，进一步开

发学习领域，进一步深化实习实训，促进人才培养水平。三是可

持续发展能力。深化改革，建立科学规范的管理体制；认真组织

校企合作建设的实施工作，实现资源优化配置；实行产、学、研、

用、推结合的运行机制，针对教育行业发展的关键性、基础性问

题，选择重点领域优先发展，以满足需求为导向，立足解决教育

行业面临的问题和挑战。

	2022-12-31_001
	22-12-18    临科教育学院企业年报
	三、企业全方位参与招生工作